localizadas em áreas diretamente afetadas pelo desmatamento, sofrem 
com a perda de recursos naturais essenciais para sua subsistência. Assim, 
observa-se que as consequências do desmatamento representam uma 
ameaça à própria vida humana6.

Pesquisas indicam que houve o desmatamento de aproximadamente 
11.000 (onze mil) quilômetros quadrados de florestas na Amazônia a cada 
ano, uma ação antrópica que gera diversos danos socioambientais e, de 
maneira específica, contribui de forma substancial para o aquecimento 
global. Esse processo afeta o clima regional de toda a América do Sul,